
Aristoteles 

Metafyzika I,1  

[pouze pro účely semináře;  ve špičatých závorkách jsou zvýrazněny 

v transli terované podobě základní řecké termíny, které hraj í klíčovou roli  v  celé  

evropské vědecké a fi losofické tradici ]  

 

Ostatní druhy živočichů se v životě řídí smyslovými jevy a pamětí, zkušenosti však nabývají jenom v 

malé míře; ale lidský život se projevuje ještě uměním a pojmovým myšlením. U lidí z paměti vzniká 

zkušenost <EMPEIRIA>; neboť mnohokrát opakovaný a pamětí uchovaný vjem téže věci nabývá 

významu jedné zkušenosti. A zkušenost, jak se zdá, podobá se téměř vědění a umění; vědění a umění 

vzniká u lidí proto, že mají zkušenost. Vždyť, jak praví Polos, a správně to řekl, zkušenost vytvořila 

umění, nedostatek zkušenosti však náhodu. 


